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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Подавляющая часть запасов и прогнозных

ресурсов алмазов Российской Федерации находится в Республике Саха (Якутия),

запасы алмазов учтены Государственным балансом запасов [Гос.баланс, 2022].

Коренные месторождения, расположенные в Якутской алмазоносной провинции

(ЯАП), содержат сотни миллионов каратов алмазов, однако ежегодно растущие

объемы их добычи создают угрозу быстрого исчерпания ресурсной базы в реально

обозримом времени. В то же время, геологоразведочные работы на новых

территориях с весьма сложными геологическими обстановками длительное время

не приводят к желаемым открытиям, что диктует необходимость объективного

прогноза и оценки алмазоносности новых перспективных территорий. В связи с

этим задача разработки прогнозно-поисковых критериев и признаков

кимберлитового магматизма и оценка прогнозных ресурсов алмазов категории Р3

для постановки поисковых работ сегодня, как никогда, весьма актуальна.

Изученность ЯАП характеризуется как весьма неравномерная, при этом

вероятность обнаружения новых месторождений в хорошо изученных районах

действующих алмазодобывающих предприятий существенно снижается. Это

обусловило необходимость перехода к системному изучению территорий со

сложным геологическим строением, где под толщей мезо-кайнозойских отложений

обнаружены прямые признаки алмазоносных кимберлитов. В результате на севере

Вилюйско-Мархинской зоны (ВМЗ) глубинных разломов в конце 1990-х гг. было

открыто Накынское поле с высокопродуктивными кимберлитовыми телами.

В 2015 г в центральной части Вилюйско-Мархинской минерагенической

зоны (ВМЗ), между Мирнинским и Накынским кимберлитовыми полями, в

бассейне реки Сюльдюкар под толщей верхнепалеозойских и мезозойских

образований при заверке аэромагнитной аномалии выявлено одноименное

алмазоносное кимберлитовое тело, подтвердившее обоснованность прогноза

кимберлитового поля в Ыгыаттинском алмазоносной районе (ЫАР) и в целом –

перспективность территории всей ВМЗ [Мальцев, 2018].
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 Использование надежных поисковых критериев, позволяющих

последовательно переходить от общих поисков объекта ранга «алмазоносный

район» к таксону «кимберлитовое поле» и далее – к «кусту» кимберлитовых тел и

конкретному алмазоносному «телу», может существенно сократить объем

дорогостоящего кернового колонкового бурения. Особую значимость при этом

имеет оценка потенциальной продуктивности района Вилюй-Мархинского

междуречья, расположенного в непосредственной близости от интенсивно

разрабатываемых Малоботуобинского и Среднемархинского алмазоносных

районов с эффективно работающими горнорудными предприятиями, где в

ближайшие годы следует ожидать новых открытий.

Цель исследований: Определение главных прогнозно-поисковых критериев

выделения кимберлитовых полей при среднемасштабных геологоразведочных

работах и оценка их потенциальной алмазоносности.

Основные задачи исследований:

1. Систематизация и анализ продуктивности кимберлитовых тел

Якутской алмазоносной провинции

2. Создание модели кимберлитового поля в пределах Ыгыаттинского

алмазоносного района на основе структурно-тектонического анализа.

3. Разработка методики минералогического районирования для

среднемасштабного прогноза на основе шлихоминералогических данных.

4. Создание методики оконтуривания группы кимберлитовых тел ранга

«кимберлитовое поле».

5. Выбор эталонной модели кимберлитового поля в Ыгыаттинском

районе для последующей оценки потенциальной алмазоносности

Фактический материал, личный вклад автора. Работа базируется на

полевых и камеральных исследованиях, выполненных автором в рамках поисковых

работ Ботуобинской геологоразведочной экспедиции (БГРЭ) АК «АЛРОСА»

(ПАО) в 2001-2006 гг. и тематических работ в Научно-исследовательском

геологическом предприятии АК «АЛРОСА» (ПАО) в 2006-2022 гг.
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Для построения и анализа картографических схем, использованы цифровые

данные, полученные по результатам разномасштабных геологосъемочных,

поисковых и геофизических работ, выполненных специалистами

геологоразведочного комплекса АК «АЛРОСА» (ПАО) в пределах Вилюйско-

Мархинской минерагенической зоны. Автором был собран и структурирован

фактический материал, выполнена интерпретация всех полученных данных,

предложены новые методики обработки.

Защищаемые положения:

Первое защищаемое положение. Для решения комплекса геологических

задач, возникающих на различных стадиях геологоразведочных работ и

объективной интерпретации структурно-тектонических, геофизических и

минералогических результатов исследований, разработана и адаптирована к

условиям Якутской алмазоносной провинции унифицированная структура ГИС-

интегрированной базы данных, содержащая основные параметры всех коренных

месторождений и проявлений алмазов. Установлена ее максимальная

эффективность и результативность на стадии среднемасштабного геологического

картирования (1:50000 — 1:100000).

Второе защищаемое положение. Узлы пересечения центральной подзоны

Вилюйско-Мархинской зоны глубинных разломов (ВМЗ) с секущей Ыгыаттинской

зоной, характеризующиеся повышенной плотностью разрывных нарушений,

являются дополнительными структурно-тектоническими предпосылками

выделения внутри ее локальных площадей, благоприятных для проявления

кимберлитового магматизма.

Третье защищаемое положение. Ограничение количества параметров

типоморфных и типохимических характеристик ИМК, определение их

минимально-аномальных значений при обработке результатов анализов позволили

выполнить среднемасштабное минералогическое районирование Ыгыаттинского

алмазоносного района. В результате районирования по прогнозно-поисковым

критериям и признакам кимберлитового магматизма наиболее перспективным
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является Восточный минералогический узел, в пределах которого прогнозируется

Еркютейское кимберлитовое поле.

Научная новизна:

- Впервые создана цифровая база данных коренных и россыпных проявлений

алмазов Якутской алмазоносной провинции, на ее основе которой актуализирована

карта коренной и россыпной алмазоносности Западной Якутии, масштаба

1:1000000.

- по структурно-тектоническим признакам в узле пересечения центральной

подзоны ВМЗ с Ыгыаттинской секущей зоной выделена перспективная площадь,

характеризующаяся повышенной плотностью разрывных нарушений.

- впервые в ЯАП разработана методика среднемасштабного

минералогического районирования, апробированная в Ыгыаттинском районе.

- на основе комплекса прогнозно-поисковых признаков кимберлитового

магматизма оконтурено новое прогнозируемое кимберлитовое поле и проведена

оценка ее потенциальной алмазоносности

Практическая значимость. Полученные данные позволили уточнить

степень значимости структурно-тектонического контроля локализации

кимберлитовых тел в Ыгыаттинском районе. Определены минералогические

критерии для таксона рангов «минералогический узел» и «минералогический

участок». Обосновано выделение Еркютейского прогнозируемого кимберлитового

поля, в пределах которого предложено выполнить поисково-заверочные работы и

дана количественная прогнозная оценка его продуктивности.

Апробация работы и публикации. Результаты исследований отражены в

трех производственных отчетах, в двух из которых автор являлся одним из

ответственных исполнителей. Полученные выводы, отдельные результаты и

защищаемые положения диссертации освещались и обсуждались на заседаниях

Научно-технического совета Ботуобинской, Вилюйской ГРЭ, Ученых Советов

НИГП АК «АЛРОСА» (ПАО) и ЗЯНЦ АН РС(Я).

По теме работы опубликовано 10 статей в журналах, рекомендованных ВАК

РФ и 10 публикаций в сборниках материалов Всероссийских и Международных
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конференций. По теме диссертации были представлены доклады на Всероссийских

и Международных конференциях: VII Всероссийской научно-практической

конференции «Геология и минерально-сырьевые ресурсы Северо-Востока России»,

посвященной 60-летию ИГАБМ СО РАН (2017 г., г. Якутск); Всероссийской

конференции «Геология и минералогия Северной Евразии», приуроченной к 60-

летию ИГИГ СО РАН СССР, ИГМ имени В.С. Соболева СО РАН (2017 г., г.

Новосибирск); VIII Международной научно-практической конференция «Научно-

методические основы прогноза, поисков, оценки месторождений алмазов,

благородных и цветных металлов», ФГУП ЦНИГРИ, 16-18 апреля 2018 г и др.

Структура и объем работы. Диссертация общим объемом 140 страниц

состоит из введения, 5 глав и заключения, содержит 36 рисунков, 13 таблиц. Список

использованной литературы включает 83 наименования.

Благодарности. За всестороннюю помощь автор благодарен научному

руководителю д.г.-м.н. Толстову А.В. За практическую помощь при выполнении

исследований автор благодарен к.г.-м.н: Кошкареву Д.А., Проценко Е.В., Голубеву

Ю.К., Тарских О.В., Серову И.В., Кедровой Т.В., Зайцевскому Ф.К., коллегам из

ВГРЭ АК «АЛРОСА» (ПАО).
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ГЛАВА 1. Геологическое картирование, фактурная оценка алмазоносных

объектов

Цифровое геологическое картирование — это современный процесс, с

помощью которого все геологические особенности наблюдаются, анализируются и

записываются в полевых условиях и отображается в реальном времени в

компьютере. Основная функция этой постоянно развивающейся информационной

технологии состоит в создании пространственно привязанных геологических карт,

которые можно использовать и обновлять при проведении различных работ.

Картирование территорий деятельности АК «АЛРОСА» (ПАО) имеет важное

значение для развития минерально-сырьевой базы Компании. Результаты

картирования позволяют обоснованно проводить геолого-экономическое

районирование территории деятельности Компании при выборе районов

(площадей) для проведения ГРР, определять, в качестве приоритетных, те из них, в

пределах которых задачи воспроизводства минерально-сырьевой базы могут быть

решены с оптимальными затратами при высоких результатах и качестве

полученной геологической информации.

Алмазопоисковые работы на территории Якутии успешно ведутся на

протяжении почти 65 лет. За это время открыто более 1051 кимберлитовых тела, в

том числе 24 месторождений алмазов.

1.1. База цифровых данных

Современное состояние поисковых работ на алмазы, широкое внедрение

цифровой картографии в практику геологоразведочных работ и переход поисков на

так называемые «закрытые территории», потребовали корректной географической

привязки кимберлитовых тел Якутской алмазоносной провинции. В качестве

основы для цифровой базы данных (*.mdb, *.shp) кимберлитовых тел использованы

фундаментальные работы Брахфогеля Ф.Ф. [Брахфогель, 1979ф], Ягнышева Б.С.

[Ягнышев, 1988ф, 1992ф], Морозовой Н.Е. [Морозова, 2016ф], а также

опубликованные материалы по кимберлитовому магматизму. Цифровая база

данных содержит: координаты (географические и прямоугольные), общие

характеристики кимберлитовых тел (форма тела, морфология, размеры,
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простирание длинной оси, тип пород, среднее содержание, площадь),

принадлежность к полю, району, субпровинции, провинции, возраст

кимберлитовых тел (абсолютный, полученный по изотопным датировкам, и

относительный - век, система, отдел, эра) (Рисунок 1).

Всего в базе данных 1206 объектов, из них 1051 кимберлитовых тела и 155

объектов родственных пород. Алмазоносных кимберлитовых тел 282. По

полученным цифровым данным оконтурено 26 кимберлитовых полей, которые

разделены на три возрастных группы: палеозойские, мезозойский и полихронные;

а также по алмазононосности: высокоалмазоносные, среднеалмазоносные,

низкоалмазоносные, весьма низкоалмазоносные (убого-алмазоносные) и

неалмазоносные.

База постоянно пополняется опубликованными и фондовыми материалами,

позволяя оперативно оценивать любым из параметров кимберлитовое поле,

алмазоносный район, субпровинцию или провинцию в целом.

Рисунок 1. Процесс анализа база данных

Автором создана единая цифровая база данных россыпных месторождений и

проявлений алмазов Якутской алмазоносной провинции. В качестве основы

использованы фондовые материалы Ботуобинской ГРЭ, Амакинской ГРЭ, ОАО

«Нижнеленское», АО «Алмазы Анабара» и опубликованные материалы.

Цифровая база данных содержит: название объекта, участок, общие

характеристики (площадь объекта, ширина, длина, мощность, среднее содержание
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алмазов кар/м3, возраст), принадлежность к алмазоносному району, генетический

тип (аллювиальный, пролювиальный, прибрежно-морской, русловой и т.д.), статус

(разведка, разработка, резерв, отработан), промышленный тип (месторождения:

балансовые, забалансовые, отработанные; проявления: перспективные,

неперспективные), категории (запасы В, С1, С2; ресурсы Р1, Р2, Р3), источник (автор,

год, название отчета, проекта и т.д.). Тип цифровых данных полигональный и

линейный, для использования в картографии различного масштаба. Система

координат GCS_Pulkovo_1942. Всего в базе данных 514 россыпных объектов по

всем алмазоносным районам Якутской провинции (Рисунок 2).

Рисунок 2. Структуры баз данных кимберлитовых тел и россыпных проявлений

Якутской алмазоносной провинции

По полученным цифровым данным (кимберлитовые трубки, россыпные

проявления), автором впервые создана схема коренной и россыпной

алмазоносности Западной Якутии, масштаба 1:1 000 000 [Антипин, 2019ф],

фрагмент карты на Малоботуобинский и Ыгыаттинский алмазоносные районы,

приведен на Рисунке 3.
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1.2. Каталог кимберлитовых тел

Кимберлитовые тела, в том числе промышленно алмазоносные различаются

между собой по многим параметрам: морфологии тел, размерам, уровню

эрозионного среза, возрасту, внутреннему строению, петрографическим

особенностям, алмазоносности.

Алмазоносность

По среднему содержанию алмазов кимберлитовые трубки разделяются на:

неалмазоносные (алмазы не обнаружены), с низкой и весьма низкой

алмазоносностью (среднее содержание <0,3 кар/т), среднеалмазоносные (среднее

содержание от 0,3 до 1,0 кар/т), высокоалмазоносные (среднее содержание от 1,0

до 3,0 кар/т), уникальные среднее содержание более 3,0 кар/т) [Подчасов, 2004].

Морфология

Кимберлитовые тела по морфологии разделяются на три основные группы:

трубообразные, секущие (дайки и жилы) и субсогласные (силлы и пластообразные

тела). Трубообразные тела (трубки взрыва, диатремы), с которыми связаны

практически все разрабатываемые и отработанные коренные месторождения

алмазов, образуют на поверхности субизометричные выходы, диаметром от первых

десятком метров до километра и более.

Жилы и дайки подразделяются на три основные группы: самостоятельные,

синтрубочные жилы и внутритрубочные жилы кимберлита. Штокверковый тип

кимберлитовых тел, выделяет В.И.Ваганов [Ваганов, 2000], представляет собой

систему многочисленных, различно ориентированных выклинивающихся даек и

жил кимберлитов переменной мощности.

Возраст кимберлитов

Наиболее надежными методами определения изотопного возраста

кимберлитов считаются Rb-Sr и U-Pb датировки. Всего в цифровой базе имеются

данные об изотопном возрасте 254 объектов, из них по Лено-Анабарской

субпровинции – 197 (мезозойские кимберлиты 62%, палеозойские кимберлиты -

38%), по Центрально-Сибирской субпровинции -57 (среднепалеозойские

кимберлиты).
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1 – контуры алмазоносных районов; 2 – контуры кимберлитовых полей; 3 – контуры

прогнозируемых кимберлитовых полей; 4 – кимберлитовые трубки; 5-7 – россыпные

месторождения алмазов: 5 – разведанные, балансовые; 6 – разведанные, забалансовые;

7 – отработанные; 8-12 – россыпные проявления алмазов, оцененные: 8 – по категории P1; 9 – по

категории P2; 10 – по категории P3; 11 – перспективные; 12 – неперспективные или недостаточно

изученные.

Рисунок 3. Схема коренной и россыпной алмазоносности Малоботуобинского и

Ыгыаттинского районов.
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В пределах алмазоносной провинции выделяется следующий иерархический

ряд алмазоносных объектов: региональные объекты - алмазоносная провинция,

субпровинция, зона (область), алмазоносный район; среднемасштабные –

кимберлитовый район, поле; локальные - куст или линейная группа кимберлитовых

тел, отдельное тело. Границы и названия большинства алмазоносных районов для

Якутской алмазоносной провинции заимствованы из «Методических указаний…»

[1989]. На приведенной схеме границы между алмазоносными субпровинциями,

алмазоносными районами проведены с учетом минералогической, магматической,

тектонической и глубинной информации. Якутская алмазоносная провинция

разделена на две субпровинции: Центрально-Сибирскую и Лено-Анабарскую

[Горев, 2015ф].

Центрально-Сибирская субпровинция

Центрально-Сибирская субпровинция занимает южную и центральную

часть Якутской алмазоносной провинции и включает десять районов: Мурбайский,

Малоботуобинский, Крестяхский, Моркокинский, Ыгыаттинский,

Верхневилюйский, Далдыно-Алакитский, Среднемархинский, Муно-Тюнгский,

Мунский, только в пяти районах присутствуют промышленно алмазоносные

кимберлитовые тела (Рисунок 4).

Рисунок 4. Основные характеристики кимберлитовых тел Центрально-Сибирской

субпровинции
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В Центрально-Сибирской субпровинции выявлено 220 кимберлитовых тел,

из которых 157 - алмазоносны в разной степени. Распределение кимберлитовых

трубок по алмазоносности выглядит следующим образом: неалмазоносные

кимберлитовые трубки составляют 29% из общего количества обнаруженных тел

(63 тела), убогоалмазоносные – 67% (106), низкоалмазоносные – 17% (26),

среднеалмазоносные – 8% (12), высокоалмазоносные – 4% (6), уникально

алмазоносны – 4% (7) (Рисунок 1.4). Распределение самостоятельных

кимберлитовых тел по морфологии: преобладают трубки -71 % от общего

количества (156), жилы составляют – 21 % (47), дайки 3% (7), прочие (шток, тело)

– 5% (10).

Анализ радиологического датирования 57 кимберлитовых трубок

Центрально-Сибирской субпровинции, включая месторождения, показал, что

кимберлитовые трубки в целом относятся к среднепалеозойской эпохе. Основная

масса изотопных дат приходится на интервал 329-382 млн. лет [Зайцев, 2010; Jing

Sun, 2014; Юдин, 2014].

Наиболее древние датировки, отвечающие раннему и позднему силуру,

имеют следующие трубки: им. XXIII съезда КПСС -433 млн.лет, Дружба – 431

млн.лет, Молодежная – 430 млн.лет, Чукукская- 424 млн.лет, Иреляхская – 421


[…]


В Алакит-Мархинском поле большинство хромшпинелидов представлено

алюмохромипкотитами из лерцолитов (ХГГ3 – 32%) и пикрохромитами, дунит-

гарцбургитового парагенезиса (ХГГ1 – 19%), отсутствует ХГГ2, алмазная

ассоциация представлена 18,8% (ХГГ1).

В Далдынском поле преобладают низкохромистые алюмохромиты из

лерцолитов (ХГГ5-27%) и титанистый феррихромит из катаклазированных
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лерцолитов (ХГГ11 – 15%), отсутствуют ХГГ2, ХГГ8, ХГГ9. Хромшпинелиды

алмазной ассоциации составляют 11,6% (ХГГ1).

В Верхнемунском поле отмечены пикрохромиты, дунит-гарцбургитового

парагенезиса (ХГГ1 – 34%) и алюмохромипкотиты из лерцолитов (ХГГ3 – 29%),

отсутствуют ХГГ2, ХГГ8, ХГГ9, ХГГ12. Хромшпинелиды алмазной ассоциации

составляют 34% (ХГГ1).

В Восточном минералогическом узле преобладают среднехромистые

алюмохромиты (ХГГ4-22%), алюмопикрохромиты (ХГГ3-22%), феррихромиты

(ХГГ10-13%), ферриалюмохромиты (ХГГ13-14%). Хромшпинелиды алмазной

ассоциации составляют 13% (ХГГ1).

Рисунок 35. Распространение химико-генетических групп хромшпинелидов

(Гаранин, 1990) в основных месторождениях алмазов ЦСС.

В кимберлитах трубки Сюльдюкарская присутствуют алюмохромипкотиты

из лерцолитов (ХГГ3 – 44%) и среднехромистый алюмохромит из лерцолитов

(ХГГ4 – 22,9%), отсутствуют ХГГ2, ХГГ11, ХГГ12. Хромшпинелиды алмазной

ассоциации составляют 10,2% (ХГГ1).

Сопоставление химического состава ИМК участка Восточный с минералами

из кимберлитов трубки Сюльдюкарская показывает существенные различия: в

изученной выборке гранатов отмечены три группы, не выявленные в кимберлитах
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(ХГГ17, ХГГ4 и ХГГ9), аналогичные результаты получены для ильменитов (ХГГ1,

ХГГ6, ХГГ8), а также одна группа хромшпинелидов (ХГГ12) [Колесник, 2021ф].

Следует отметить, что гранаты ХГГ17 генетически могут быть связаны с алмазами

и относятся к эклогитовому парагенезису. Согласно современным представлениям

[Афанасьев и др., 2001] гранаты эклогитового парагенезиса неустойчивы в

экзогенных условиях и не переносятся на большие расстояния от коренного

источника.

5.4. Оценка прогнозных ресурсов алмазов категории Р3

Принимаемая при оценке форма прогнозируемой кимберлитовой трубки –

коническая, поскольку именно такая форма заложена в обобщенную физико-

геологическую модель для Якутской алмазоносной провинции. Она отвечает мере

приближения к реально существующим кимберлитовым телам, минимизирует

ошибки и учитывает допуски при количественной оценке ресурсов. Основным

методом подсчета запасов (ресурсов) алмазов в кимберлитовых телах является

метод геологических блоков [Кривцов, 2010]. Блоки ограничиваются

геологическими границами рудных тел и горизонтальными сечениями на опорных

горизонтах.

Подсчет прогнозных ресурсов выполняется по формуле:

Q = S × h × c × d × кп × n

S – средняя площадь сечения, м2.

h – высота блока (глубина прогноза), м

с – среднее содержание алмазов в блоке, кар/т

d – объемный вес кимберлита, т/м3.

кп – коэффициент подобия

n – количество прогнозируемых объектов

Анализ главных вещественно-индикационных признаков кимберлита

Еркютейского поля показал, что аналогом для прогнозной оценки нового

кимберлитового поля является типовая трубка Мирнинского кимберлитового поля

со следующими характеристиками: площадь среднего сечения – 71500 м2, среднее
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содержание алмазов 4,7 кар/т, глубина прогноза до 200 м, удельный вес кимберлита

2,4 т/м3, коэффициент подобия 0,1 (Таблица 13).

Таблица 13.

Коренные месторождения алмазов Мирнинского кимберлитового поля
№

п/п

Месторождение Ср.площадь,

тыс. м2

Глубина

ПЗ, м

Ср. сод.

алмазов

кар/т

Запасы

алм.,

тыс.кар

% от общ.

сод.

алмазов

1 Мир 92,1 1635 3,61 453 000 75,2

2 Интернациональная 9,0 1650 8,27 146 100 24,3

3 им.XXIII съезда

КПСС 1,0 195 3,73 1 214 0,2

4 Дачная 1,4 150 1,76 761,4 0,1

5 Таежная 8,9 200 0,22 464,2 0,1

6 Спутник 4,8 340 0,65 833 0,1

Сумма 602 373 100

ср.взвеш 71,5 1632 4,73

На территории Еркютейского прогнозируемого кимберлитового поля

выделены четыре локальных перспективных участка: Еркютейский, Восточный-

локальный, Северный, Южный, на выявление алмазоносных кимберлитовых тел, в

пределах каждого из них прогнозируется по одному однотипному кимберлитовому

телу, сопоставимому с эталонным объектом. Итого в сумме по полю ожидается

четыре кимберлитовых тела среднего размера.

Участок Восточный локальный

Участок расположен на северном окончании Укугутской

палеовозвышенности. У подножия поднятия на северном краю участка

наблюдаются повышенные концентрации ИМК, закономерно возрастающие вверх

по склону. На возвышенности информативность осадков резко падает, в связи

исчезают аллотигенные минералы ТФ, в т.ч. ИМК. У подножия Укугутской

возвышенности в отложениях ахтарандинской свиты обнаружены находки

алмазов. К северному склону поднятия примыкает два высококонтрастных

верхнепалеозойских ореола ИМК (№1 и №2), характеризующихся повышенным

разнообразием ИМК разных ХГГ, гранулометрических классов. При этом

непосредственно на поднятии присутствуют находки пикроильменитов,

генетически связанных с алмазами (ХГГ 1-2, 7-8).
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Участок Еркютейский

Участок расположен в пределах одноимённой палеовозвышенности, на

восточном склоне которой наблюдаются повышенные концентрации ИМК в ТФ

шлихов, в том числе наблюдаются значительные концентрации (1-2%) ИМК

низкой степени механического износа (0-II). На вершине поднятия

информативность осадков значительно падает, вплоть до полного исчезновения

аллотигенных минералов ТФ в шлихе.

В целом, к восточному и северному склонам Еркютейского поднятия

примыкают выделенные высококонтрастные ореолы ИМК, представленные в

отложениях ахтарандинской и ботуобинской свит. На сегодняшний день западная

часть Еркютейского поднятия остаётся слабоизученной, плотность буровой сети не

превышает 4x2 км.

Участок Северный

Участок расположен в пределах локальных положительных и отрицательных

морфоструктур КВЦ. Точки с аномальными концентрациями ИМК рассеяны по

территории участка и не формируют однозначного вектора. Тем не менее,

значительное минералогическое разнообразие ИМК наблюдается в

высококонтрастном ореоле №4. Судя по палеогеографическим построениям

привнос кимберлитового материала мог происходить именно с участка Северный.

Участок Южный

Участок Южный расположен в пределах Бюгюехской палеовозвышенности в

области динамического влияния Лиендокитского разлома. У подножия поднятия

выделено три минералогических участка (В1, В2 и В3). На северном склоне

поднятия известны находки алмазов в верхнепалеозойских осадках,

пространственно сопряжённые с точками, аномальными по содержанию ИМК в ТФ

верхнепалеозойских отложений, залегающих непосредственно на КВЦ (Рисунок

36).

Таким образом, прогнозные ресурсы Еркютейского прогнозируемого

кимберлитового поля категории Р3 по коренным алмазам составляют:

Q= 71500 м2× 200 м× 4,7 кар/т × 2,4т/м3 × 0,1 × 4 = 64,5 млн.карат
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1- обобщенный контур Еркютейского прогнозируемого кимберлитового поля; 2- отдельные

находки в разновозрастных отложениях: а)-кайнозойских, б)палеозойских; 3-

высоконтрастные ореолы ИМК; 4- контуры минералогических участков в пределах

минералогических узлов; 5- контуры минералогических узлов в верхнепалеозойских отложениях;

6- отдельные ветви Вилюйско-Мархинской зоны; 7- секущие рифтоподобные структуры и их

отдельные ветви; 8- а) дайки долеритов Вилюйско-Мархинского комплекса, б) разрывные

нарушения выделенные по АМС; 9- перспективные участки

Рисунок 36. Схема прогноза коренной алмазоносности Еркютейского

прогнозируемого кимберлитового поля, масштаб 1:400 000.

Путем синтеза пространственных геологических данных локализовано

Еркютейское прогнозируемое кимберлитовое поле в центральной части

Ыгыаттинского алмазоносного района, и оценена ее потенциальная

алмазоносность. Сопоставление химического состава ИМК минералогического
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узла Восточный с минералами из кимберлитов трубки Сюльдюкарская показал

существенные различия, что может свидетельствовать о присутствии на

территории Ыгыаттинского района иных коренных источников. Сравнительный

анализ основных характеристик алмазов и ИМК известных алмазоносных

месторождений Якутской алмазоносной провинции установил, что ближайшими

аналогами являются трубки Мирнинского кимберлитового поля.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В итоге проведенных исследований автором получены следующие

результаты:

Выполнено геологическое картирование месторождений и проявлений

алмазов в распределенном и нераспределенном фондах недр РС(Я). Созданная

автором цифровая база данных коренных и россыпных объектов алмазов содержит

достоверные сведения о местоположении, возрасте и продуктивности

кимберлитовых тел, включенных в кадастр коренных месторождений алмазов и

кимберлитовых полей ЯАП. Полученные результаты позволили актуализировать

схему коренной и россыпной алмазоносности Западной Якутии, масштаба 1:1 000

000.

По структурно-тектоническим признакам выделена перспективная площадь

на выделение нового кимберлитового поля, характеризующаяся повышенной

плотностью разрывных нарушений, расположенная в узле пересечения

центральной подзоны ВМЗ с секущей ветвью Ыгыаттинской зоны. Участки

повышенной плотности разрывных нарушений, совмещенные с областями

усложненного структурного плана нижнепалеозойских пород (подзонами),

требуют пристального внимания и детального изучения, поскольку они

характеризующиеся максимальной дислоцированностью осадочного чехла и по

сумме прогнозных факторов наиболее благоприятны для расположения

кимберлитовых тел, вследствие чего должны стать первоочередными объектами

для опоискования.

Разработана методика среднемасштабного минералогического

районирования, основанная на принципе «фон-аномалия» посредством принятия

минимально-аномальных значений для каждого минералогического признака. В

Ыгыаттинском районе аномальными значениями определены следующие

характеристики ИМК: концентрация ИМК в 10л пробе более 25 знаков; содержание

ИМК в тяжёлой фракции свыше 16‰; ИМК высокой степени сохранности (0-II

класс); ИМК «аномальных» химико-генетических групп. При этом для каждой

выработки формируется индивидуальный «паспорт» с набором типоморфных
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характеристик ИМК. Предложенный подход к оконтуриванию таксономических

единиц «минералогический узел», «минералогический участок», учитывающий

максимально возможное количество типоморфных особенностей ИМК, позволил

выделить шесть минералогических узлов: Сюльдюкарский, Западный, Восточный,

Кютерский, Саламачанский и Аччыгый-Сюгджерский.

Анализ и синтез пространственных геологических данных позволил

локализовать в центральной части Ыгыаттинского алмазоносного района новое

Еркютейское кимберлитовое поле и оценить его потенциальную алмазоносность.

Сопоставление химического состава ИМК минералогического узла Восточный с

минералами из кимберлитов трубки Сюльдюкарская показал существенные

различия, что может свидетельствовать о присутствии на территории

Ыгыаттинского района невыявленных коренных источников. Сравнительный

анализ основных характеристик алмазов и ИМК известных алмазоносных

месторождений Якутской алмазоносной провинции установил, что ближайшими

аналогами являются трубки Мирнинского кимберлитового поля. В пределах

Еркютейского прогнозируемого поля выделены четыре локальных участка,

перспективных на выявление кимберлитовых тел: Еркютейский, Восточный-

локальный, Северный, Южный.
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