отзыв
научного руководителя

на диссертационную работу Шахурдиной Надежды Константиновны «Принципы
выделения нового кимберлитового поля и оценка его потенциальной продуктивности в
Ыгыаттинском алмазоносном районе (Западная Якутия)», представленную на соискание
ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 -
геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

Шахурдина Надежда Константиновна после окончания Якутского
государственного университета им. М. К. Аммосова в 2001 г по специальности «Геология
и разведка месторождений полезных ископаемых» геологоразведочного факультета
Якутского государственного университета им. М. К. Аммосова обучалась в заочной
аспирантуре, которую окончила в 2006 году. Там же сдала кандидатские экзамены по
истории и философии науки и английскому языку № 49-19/1-3 от 25.12.2023 г.
Кандидатский экзамен по специальности 1.6.10 «Геология, поиски и разведка твёрдых
полезных ископаемых, минерагения» сдала в ИГМ СО РАН 03.11.2023 г. С 2001 года по
настоящее время Шахурдина Н. К. работает в АК «АЛРОСА» (ПАО), вначале в
Ботуобинской ГРЭ, затем в ЯНИГП ЦНИГРИ, а с 2022 г - в ВГРЭ, с 2024 г - в должности
руководителя направления Экспертно-геологического центра Вилюйской ГРЭ, в
обязанности которого входит качественная прогнозная оценка новых территорий и
количественная оценка их продуктивности для постановки геологоразведочных работ.

Диссертация выполнена Н. К. Шахурдиной за 2018-2023 г.г. без отрыва от
производства при выполнении полевых и камеральных работ на высоком научно­
профессиональном уровне и рекомендуется руководителем к защите в Диссертационном
совете при ИГМ СО РАН.

Актуальность темы работы не вызывает сомнения, поскольку ежегодно растущие
объёмы их добычи создают угрозу быстрого исчерпания ресурсной базы в реально
обозримом времени. В то же время с момента открытия последнего промышленного
месторождения в Якутской алмазоносной провинции - кимберлитового тела Майское
прошло уже почти два десятилетия. Последнее открытие продуктивного кимберлитового
тела в новом Ыгыаттинском алмазоносном районе состоялось почти 10 лет назад, и оно
подтвердило прогноз на высокую перспективность данного района. Однако предпринятые
спешные поиски в этом районе не могли привести к скорейшему открытию, что
потребовало применить системный подход к прогнозированию и поискам алмазоносных
кимберлитов в весьма сложных геологических условиях. Этому и посвящена
диссертационная работа Надежды Константиновны Шахурдиной.

Работа базируется на результатах личных полевых и камеральных исследований,
выполненных автором в рамках поисковых работ Ботуобинской ГРЭ АК «АЛРОСА»
(ПАО) в 2001-2006 гг., тематических и научных исследованиях в Научно-
исследовательском геологическом предприятии (НИГП) АК «АЛРОСА» (ПАО) в 2006-
2022 гг и последующих работах в объединенной Вилюйской ГРЭ. В работе использованы
цифровые данные, полученные по результатам разномасштабных геолого-съёмочных,
поисковых и геофизических работ, выполненных автором в сотрудничестве со
специалистами геологоразведочного комплекса АК «АЛРОСА» (ПАО). Автором собран,
обобщен и проанализирован обширный фактический материал, выполнена комплексная
интерпретация полученных данных, предложены новые способы и методы обработки.

Автором непосредственно создана цифровая база данных коренных и россыпных
проявлений алмазов ЯАП, насчитывающая сотни объектов. На основе созданной базы

данных автором составлена карта коренной и россыпной алмазоносное™ Западной
Якутии, масштаба 1:1 000 000. По результатам авторских исследований по структурно­
тектоническим признакам в узле пересечения центральной подзоны ВМЗ с Ыгыаттинской
секущей зоной Надеждой Константиновной выделена новая перспективная на алмазы
площадь, характеризующаяся повышенной плотностью разрывных нарушений.

Впервые в Якутской алмазоносной провинции автором предложена методика
среднемасштабного минералогического районирования, апробированная в пределах
нового Ыгыаттинского алмазоносного района. На основе комплекса прогнозно-поисковых
критериев и признаков кимберлитового магматизма автором оконтурено новое
Еркютейское кимберлитовое поле, выполнена оценка его потенциальной алмазоносности.

Соискателем лично выполнены солидные объемы геологоразведочных работ:
документация керна поисковых и разведочных скважин более чем по 10 объектам на
территории Вилюйско-Мархинской минерагенической зоны, специализированной на
алмазоносных кимберлиты. Отдельные результаты, полученные выводы и защищаемые
положения диссертации неоднократно обсуждались на заседаниях НТС Ботуобинской,
Вилюйской ГРЭ и Учёных советов НИГП АК «АЛРОСА» (ПАО) и Западно-Якутского
научного центра АН PC (Я) и вошли в состав производственных и научно-
исследовательских отчетов АК АЛРОСА (ПАО). Результаты выполненных исследований
отражены в трёх производственных отчётах, из которых в двух автор являлся одним из
ответственных исполнителей.

Материалы исследований широко и полно апробированы в многочисленных
докладах на Международных и Всероссийских конференциях и в публикациях. При
выполнении работы соискателем опубликовано 20 научных работ по теме диссертации, в
том числе 10 статей - в журналах из перечня ВАК. Таким образом, диссертационная
работа Н.К. Шахурдиной «Принципы выделения нового кимберлитового поля и оценка
его потенциальной продуктивности в Ыгыаттинском алмазоносном районе (Западная
Якутия)» является завершенной научной работой, имеет большое научное и практическое
значение и полностью отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к подобных научным
работам, а ее автор Надежда Константиновна Шахурдина заслуживает присвоения ей
искомой ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности
1.6.10 - Геология, поиски и разведка твёрдых полезных ископаемых, минерагения

Ведущий научный сотрудник ИГАБМ СО РАН,

доктор геолого-минералогических наук А.В. Толстов

630090, г. Новосибирск, проспект
28 июня 2024 г.